РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснокаменск 05 июня 2019 года

Краснокаменский городской суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Салбукова К.В.

при секретаре Кулаковой М.Ф.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 ФИО19, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО3 к Унитарному муниципальному предприятию городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» «Жилищно-коммунальное управление», Акционерному обществу «Объединенная тепло-энергетическая компания» о понуждении списания задолженности за жилищно-коммунальные услуги,

УСТАНОВИЛ:

Истица ФИО1, действующая в интересах несовершеннолетних опекаемых ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась в суд с указанным иском, ссылаясь на то, что она и ее муж являются опекунами несовершеннолетней ФИО3, а также она является попечителем несовершеннолетней ФИО4 Мать несовершеннолетней ФИО3 - ФИО2, проживала с детьми ФИО3 и ФИО8 по 

<

адрес> и умерла ДД.ММ.ГГГГ. Несовершеннолетняя ФИО4, после смерти своей матери ФИО5 в 2008 году, была передана под опеку ФИО7 и проживала с ней по 

<

адрес>, до смерти опекуна ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. Несовершеннолетний ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения, после смерти материФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, содержался на полном государственном обеспечении, а впоследствии в ДД.ММ.ГГГГ, был усыновлен и в спорном жилом помещении после смерти своей матери фактически не проживал. За несовершеннолетними ФИО3, ФИО4было закреплено указанное жилое помещение по 

<

адрес> При этом ФИО4 на основании договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ является нанимателем, а ФИО3 указана в договоре в качестве члена семьи нанимателя. На момент смерти ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 

<

данные изъяты> рублей, а также производилось начисление платежей за жилье и коммунальные услуги за те периоды, когда дети фактически в жилом помещении не проживали или в отношении них еще не была установлена опека. В связи с чем, истица просила суд обязать УМП «ЖКУ» списать сумму задолженности по жилищным и коммунальным услугам в размере 

<

данные изъяты> рублей допущенных ФИО2 и умершей ДД.ММ.ГГГГ;обязать УМП «ЖКУ» списать сумму задолженности по жилищным и коммунальным услугамв период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начисленную на несовершеннолетнюю ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (со дня смерти матери и до оформления предварительной опеки над ФИО3), поскольку она в это время находилась в ГУЗ «Краевая больница №»; обязать УМП «ЖКУ», АО «ОТЭК» списать сумму задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг образовавшуюся в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время начисленную на несовершеннолетнего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения, поскольку ребенок в жилом помещении не проживал и был усыновлен; обязать УМП «ЖКУ», АО «ОТЭК» списать сумму задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг образовавшуюся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и начисленную на несовершеннолетнюю ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, поскольку в жилом помещении ребенок не проживал, а прошлый опекун ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании ФИО1 заявленные требования поддержала, просила их удовлетворить дала пояснения аналогичные содержанию иска.

В судебном заседании представитель ответчика Унитарного муниципального предприятия городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» «Жилищно-коммунальное управление» (УМП «ЖКУ») ФИО9, действующая на основании доверенности, заявленные исковые требования не признала, просила в иске отказать, дала пояснения аналогичные содержанию письменномувозражению на иск 

<

данные изъяты>

В судебном заседании представитель ответчика Акционерного общества «Объединенная тепло-энергетическая компания» (АО «ОТЭК») филиала в г. Краснокаменске Забайкальского края ФИО10, действующая на основании доверенности, заявленные исковые требования не признала, просила в иске отказать, дала пояснения аналогичные содержанию письменному отзыву на иск 

<

данные изъяты>

В судебном заседании представитель третьего лица органа опеки – Комитета по управлению образованием администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского краяДараханова Т.И., действующая на основании доверенности, полагала исковые требования подлежащими удовлетворению по основаниям, изложенным в отзыве на исковое заявление 

<

данные изъяты> 

Определением суда от 28 марта 2019 года к участию в деле в качестве третьего лица была привлечена администрация городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края.

В судебном заседании представитель администрации городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского краяБурдинская А.В., действующая на основании доверенности, полагала, что исковые требования удовлетворению не подлежат.

Определением суда от 28 марта 2019 года к участию в деле была привлечена несовершеннолетняя ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ рождения.

В судебное заседание ФИО4 не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась судом надлежаще и своевременно.

Определением суда от 24 мая 2019 года к участию в деле в качестве соответчика было привлечено Публичное акционерное общество «Приаргунское производственное горно-химическое объединение».

В судебном заседании представитель ответчика Публичного акционерного общества «Приаргунское производственное горно-химическое объединение» (ПАО «ППГХО») ФИО10, действующая на основании доверенности, заявленные исковые требования не признала, просила в иске отказать, дала пояснения аналогичные содержанию письменному отзыву на иск 

<

данные изъяты>

Заслушав истицу, представителей ответчиков и третьих лиц, изучив материалы дела и исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Из материалов дела следует, что ФИО4 родилась ДД.ММ.ГГГГ, мать ребенка ФИО5, отец ребенка ФИО6 

<

данные изъяты>

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 умер ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Согласно записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

ФИО3 родилась ДД.ММ.ГГГГ, мать ребенка ФИО2, отец ребенка не указан 

<

данные изъяты>

Согласно актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Распоряжением Главы муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» № от ДД.ММ.ГГГГ, установлена опека в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, опекуном назначена ФИО1, ФИО15 

<

данные изъяты>

ПостановлениемГлавы администрации муниципального района «ГородКраснокаменск и Краснокаменский район» № от ДД.ММ.ГГГГ, установлена опека в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, опекуном назначена ФИО7 

<

данные изъяты>

Согласно актовой записи о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

После смерти опекуна ФИО7, распоряжением Главы муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» № от ДД.ММ.ГГГГ, установлена опека в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, опекуном назначена ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно договору социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 является нанимателем жилого помещения по 

<

адрес> ФИО3 (

<

данные изъяты>), ФИО8 (

<

данные изъяты>), указаны в договоре в качестве членов семьи нанимателя 

<

данные изъяты>

ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, также является сыном ФИО2 умершей ДД.ММ.ГГГГ, после смерти матери в спорном жилом помещении не проживал, находился на попечении органов опеки и согласно информации администрации муниципального района «Забайкальский район» был усыновлен ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Согласно информации УМП «ЖКУ» задолженность за жилищно-коммунальные услуги на момент смерти ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>

Согласно информации нотариусов Краснокаменского нотариального округа, наследственных дел к имуществу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось 

<

данные изъяты>

Как следует из материалов дела, УМП «ЖКУ», учреждено и зарегистрировано администрацией городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» и осуществляет от имени администрации полномочия собственника в отношении жилых помещений находящихся в муниципальной собственности 

<

данные изъяты>

Функции ресурсоснабжающей организации осуществляет Публичное акционерное общество «Приаргунское производственное горно-химическое объединение» (ПАО «ППГХО») 

<

данные изъяты>

Согласно агентскому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ПАО «ППГХО» («Принципал») и АО «ОТЭК» («Агент»), стороны договорились, что АО «ОТЭК» обязуется за вознаграждение от имени и за счет ПАО «ППГХО» совершать действия по реализации тепловой энергии, теплоносителя, холодной (питьевой) воды, холодной (технической) воды, горячей воды оказанию услуг в сфере холодного водоснабжения и водоотведения, горячего водоснабжения, реализации электрической энергии, теплоносителя, сточных вод 

<

данные изъяты>

Согласно агентскому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между АО «ОТЭК» («Принципал»), действующего от имени ПАО «ППГХО», и УМП «ЖКУ» («Агент»), стороны договорились, что УМП «ЖКУ» обязуется за вознаграждение оказать услуги АО «ОТЭК» по расчету объема предоставленных услуг по отоплению, горячему водоснабжению, холодному водоснабжению, водоотведению собственникам и нанимателям жилых помещений в г. Краснокаменске; по начислению потребителям платы за предоставленные коммунальные услуги в размере лицевых счетов; прием и учет платежей потребителей за предоставленные коммунальные услуги; перечисление на специальный банковский счет принципала полученных от потребителей денежных средств 

<

данные изъяты>

Из материалов дела и пояснений представителя ответчика УМП «ЖКУ» ФИО9, представителя ответчиков ПАО «ППГХО», АО «ОТЭК» ФИО12, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ услуги по предоставлению потребителям г. Краснокаменскатепловой энергии, теплоносителя, холодной воды, горячей воды,электрической энергии оказываются АО «ОТЭК», действующего от имени ПАО «ППГХО». При этом АО «ОТЭК» заключило агентский договор с УМП «ЖКУ», по которому все услуги по расчету потребляемых коммунальных услуг и прием платежей от населения, осуществляет УМП «ЖКУ». Самостоятельно УМП «ЖКУ» осуществляет предоставление потребителям жилищных услуг и взимание за них платы, таких как капитальный ремонт, содержание общедомового имущества, вывоз твердых бытовых отходов, найм жилого помещения и плата за него.

До ДД.ММ.ГГГГ, все указанные выше жилищные и коммунальные услуги потребителям оказывало только УМП «ЖКУ».

Свидетель ФИО16 в судебном заседании пояснила, что она работает в должности начальника участка по сбору платежей УМП «ЖКУ». Согласно имеющимся сведениям начисление платы за предоставленные услуги по жилому помещению по 

<

адрес> осуществлялось: в 2015 году - на 4-х человек (ФИО2,ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения); в 2016 году - на 4-х человек до смерти ФИО2, с марта 2016 года – на 3-х человек (ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения); в 2017 году – с января по июнь на 3-х человек (ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения), с июля по декабрь на 3-х человек (ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения);в ДД.ММ.ГГГГ – с января по сентябрь на 3-х человек (ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения), после перерасчета с октября по 14 декабря на 2-х человек (ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения), с 15 декабря на 1-го человека (ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения); в ДД.ММ.ГГГГ – на 1-го человека (ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения) 

<

данные изъяты>

Согласно информации АО «ОТЭК» о задолженности по коммунальным ресурсам, поставленным в жилое помещение по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, начисление платы за коммунальные услуги производилось из расчета на 2-х человек, а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1-го (ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения) 

<

данные изъяты>

В соответствии с частью 2 статьи 153 Жилищного кодекса РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора.

В соответствии с частью 4 статьи 69 Жилищного кодекса РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Таким образом, законом установлен круг обязанных лиц, которые несут ответственность за исполнение обязанностей по договору найма жилого помещения муниципального или государственного жилищного фонда. К ним относятся наниматель, а также дееспособные и ограниченные в дееспособности члены его семьи.

Согласно статье 21 Гражданского кодекса РФ гражданская дееспособность гражданина, то есть способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

Соответствующее разъяснение о составе лиц, которые несут обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги, дано в пункте 24 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащем им направе собственности".

Согласно положениям части третьей статьи 31 Гражданского кодекса РФ опека и попечительство устанавливаются при отсутствии у несовершеннолетних граждан родителей, усыновителей, лишении судом родителей родительских прав, а также в случаях, когда такие граждане по иным причинам остались без родительского попечения.

Согласно статье 121 Семейного кодекса РФ защита прав и интересов детей в случаях смерти родителей, лишения их родительских прав, а также в других случаях отсутствия родительского попечения возлагается на органы опеки и попечительства.

В силу положений части 1 статьи 148, статьи 155.3 Семейного кодекса за детьми, оставшимися без попечения родителей и находящимися в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, сохраняется право собственности на жилое помещение или право пользования жилым помещением, приобретенное на условиях, предусмотренных жилищным законодательством.

Согласно статье 17 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" подопечные не имеют права собственности на имущество опекунов или попечителей, а опекуны или попечители не имеют права собственности на имущество подопечных, в том числе на суммы алиментов, пенсий, пособий и иных предоставляемых на содержание подопечных социальных выплат.

Исходя из положений статьи 37 Гражданского кодекса РФ опекун или попечитель распоряжается доходами подопечного, в том числе доходами, причитающимися подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Суммы алиментов, пенсий, пособий, возмещения вреда здоровью и вреда, понесенного в случае смерти кормильца, а также иные выплачиваемые на содержание подопечного средства, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, подлежат зачислению на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии с главой настоящего Кодекса, и расходуются опекуном или попечителем без предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Опекун или попечитель предоставляет отчет о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, в порядке, установленном Федеральным законом "Об опеке и попечительстве".

Статьей 18 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" предусматривается возможность передачи опекуну и попечителю имущества подопечных, а также обязанность опекуна и попечителя заботиться о переданном им имуществе подопечных как о своем собственном, не допускать уменьшения стоимости имущества подопечного и способствовать извлечению из него доходов.

При этом законом устанавливается, что исполнение опекуном и попечителем указанных обязанностей осуществляется за счет имущества подопечного.

Общие правила распоряжения имуществом подопечных устанавливаются Гражданским кодексом Российской Федерации (статья 19 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ).

Согласно статье 26 Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" опекуны несут ответственность по сделкам, совершенным от имени подопечных, в порядке, установленном гражданским законодательством.

Опекуны и попечители отвечают за вред, причиненный по их вине личности или имуществу подопечного, в соответствии с предусмотренными гражданским законодательством правилами об ответственности за причинение вреда.

Таким образом, обязанность нанимателя и членов его семьи по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги установлена законом (ст. ст. 154, 155 Жилищного кодекса РФ), исполнение данной обязанности за несовершеннолетних возлагается на их родителей, опекунов либо попечителей (ст. 123 Семейного кодекса РФ, ст. 18 Федерального закона "Об опеке и попечительстве"),

Истицей ФИО1 заявлено требование о списании суммы задолженности по жилищным и коммунальным услугам в размере 

<

данные изъяты> рублей, допущенных матерью несовершеннолетних детей ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно пункту 1 статьи 1175 Гражданского Кодекса РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно. Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Как было установлено в судебном заседании, после смерти ФИО2 наследство за ней никто не принимал, в том числе и фактическими действиями, в связи с отсутствием наследственного имущества. Обратного суду доказано не было.

При таком положении, исковые требования в данной части подлежат удовлетворению, поскольку обязанность по оплате долгов, образовавшихся в результате действий родителя, в отсутствие принятого наследственного имущества, не может быть возложена в настоящем случае на ее несовершеннолетних детей, которые в свою очередь, не могут нести самостоятельную ответственность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги в силу несовершеннолетнего возраста.

Кроме того истица просила списать сумму задолженности по жилищным и коммунальным услугам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начисленную на несовершеннолетнюю ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения (со дня смерти матери и до оформления предварительной опеки над ФИО3), поскольку она в это время находилась в ГУЗ «Краевая больница №».

Суд соглашается с данным требованием истицы по изложенным выше основаниям, поскольку в суде установлено, что в указанный период производилось начисление платежей по оплате жилищных и коммунальных услуг, в том числе из расчета проживания в жилом помещении несовершеннолетней ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вместе с тем, опека над ней фактически еще не была установлена, в связи с чем, соответствующая обязанность у опекуна не возникла.

Требования истицы о списании суммы задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг образовавшейся в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, начисленной на несовершеннолетнего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также являются обоснованными, поскольку судом было установлено, что ребенок в жилом помещении после смерти матери ДД.ММ.ГГГГ не проживал, находился в организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и был усыновлен в 2018 году, вместе с тем, в спорный период производилось начисление платежей по оплате жилищных и коммунальных услуг, в том числе из расчета его проживания в жилом помещении.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2014 года N 481 утверждено Положение о деятельности организаций для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Пунктом 26 названного Положения предусматривается, что материальное обеспечение детей, находящихся в государственных и муниципальных организациях для детей-сирот, осуществляется на основе полного государственного обеспечения, включающего в себя предоставление им за время пребывания в организации для детей-сирот бесплатного питания, бесплатных комплектов одежды, обуви и мягкого инвентаря, бесплатного общежития, бесплатных медицинского обслуживания и образования.

В пункте 51 Положения перечислены виды деятельности организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, включая круглосуточный прием и содержание детей; уход за детьми; осуществление полномочий опекуна (попечителя) в отношении детей, в том числе защита прав и законных интересов детей; деятельность по предупреждению нарушения личных неимущественных и имущественных прав детей и иные, а также полномочия по их осуществлению.

Предоставление указанным организациям полномочий по распоряжению денежными средствами, принадлежащими подопечным, в том числе оплата коммунальных услуг и жилого помещения, закрепленного за несовершеннолетним, оставшимся без попечения родителей, названными нормативными правовыми актами не предусматривается.

Также истица просила суд списать сумму задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг образовавшуюся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и начисленную на несовершеннолетнюю ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку в жилом помещении ребенок не проживал, а прошлый опекун ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Данное требование также является обоснованным и подлежит удовлетворению, но за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку опека в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения была установлена Распоряжением Главы муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» № от ДД.ММ.ГГГГ, опекуном назначена ФИО1 

<

данные изъяты>

За период до ДД.ММ.ГГГГ, несовершеннолетняя ФИО4 не может нести ответственность по факту неисполнения при жизни опекуном ФИО7 обязанности, по содержанию имущества опекаемого за его счет. Кроме того, несовершеннолетняя ФИО4 в указанный период проживала фактически с опекуном ФИО7 и не пользовалась спорным жилым помещением. 

При этом также судом принимается во внимание, что в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации обязаны осуществлять контроль за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений.

Дополнительные гарантии прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на имущество и жилое помещение относятся к расходным обязательствам субъекта Российской Федерации.

Согласно Письму Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. N ВК-615/07 "О направлении методических рекомендаций" (вместе с "Методическими рекомендациями по внедрению эффективного механизма обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей") предусмотренный ч. 2. ст. 8 Федерального закона N 159-ФЗ контроль следует рассматривать как частный случайконтроля за сохранностью имущества детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и реализацию данного вида контроля рекомендовано отнести к компетенции органа опеки и попечительства субъекта Российской Федерации.

В рамках соответствующей обязанности органа опеки и попечительства субъекта Российской Федерации должны предприниматься (контролироваться), в частности, меры по освобождению детей от платы за жилое помещение и коммунальные услуги или использованию (установлению) соответствующих льгот для оплаты жилого помещения и коммунальных услуг на период нахождения лица под опекой (попечительством).

Учитывая изложенное, обязанность по списанию суммы задолженности по жилищным и коммунальным услугам на ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублейи списанию (перерасчету) суммы задолженности образовавшейся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начисленную на несовершеннолетнюю ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ рождения, следует возложить на УМП «ЖКУ», поскольку как было установлено всудебном заседании, до ДД.ММ.ГГГГ, все жилищные и коммунальные услуги потребителям оказывало только УМП «ЖКУ», следовательно, задолженность на ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублейи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,сформировалась перед данным лицом, что подтверждает представленный ответчиком УМП «ЖКУ» расчет начисления задолженности.

Обязанность по списанию (перерасчету) суммы задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг образовавшейся в период с ДД.ММ.ГГГГ по дату вынесения судом решения, начисленной на несовершеннолетнего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения и по списанию (перерасчету) суммы задолженности образовавшейся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,начисленной на несовершеннолетнюю ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ рождения, следует возложить на ПАО «ППГХО», как на организацию, предоставляющую потребителям коммунальные услуги, АО «ОТЭК» в лице филиала в г. Краснокаменске Забайкальского края, как на лицо, действующее по агентскому договору от имени ПАО «ППГХО», и на УМП «ЖКУ», как на организацию,самостоятельно предоставляющую потребителям жилищные услуги, а также оказывающую АО «ОТЭК» соответствующие услуги по начислению и взиманию платежей с потребителей за потребленные коммунальные услуги. 

На основании статьи 103 Гражданского процессуального кодекса РФ с ответчиков ПАО «ППГХО», АО «ОТЭК» в лице филиала в г. Краснокаменске Забайкальского края, УМП «ЖКУ» следует взыскать государственную пошлину в размере 300 рублей с каждого.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск удовлетворить.

Обязать Унитарное муниципальное предприятие городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» «Жилищно-коммунальное управление» списать сумму задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг в размере 

<

данные изъяты> образовавшуюся на ДД.ММ.ГГГГ за жилое помещение по 

<

адрес>

Обязать Унитарное муниципальное предприятие городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» «Жилищно-коммунальное управление» списать 

сумму задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг образовавшуюся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и начисленную на несовершеннолетнюю ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения, за жилое помещение по 

<

адрес>

Обязать Унитарное муниципальное предприятие городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» «Жилищно-коммунальное управление», Акционерное общество «Объединенная тепло-энергетическая компания» в лице филиала в г. Краснокаменске Забайкальского края, Публичное акционерное общество «Приаргунское производственное горно-химическое объединение» списать сумму задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг образовавшуюся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ иначисленную на несовершеннолетнего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ рождения, за жилое помещение по 

<

адрес>

Обязать Унитарное муниципальное предприятие городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» «Жилищно-коммунальное управление», Акционерное общество «Объединенная тепло-энергетическая компания» в лице филиала в г. Краснокаменске Забайкальского края, Публичное акционерное общество «Приаргунское производственное горно-химическое объединение» списать сумму задолженности по оплате жилищных и коммунальных услуг образовавшуюся в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и начисленную на несовершеннолетнюю ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, за жилое помещение по 

<

адрес>

Взыскать с Унитарного муниципального предприятия городского поселения «Город Краснокаменск» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» «Жилищно-коммунальное управление» в доход бюджета муниципального района государственную пошлину в размере 300 (триста) рублей.

Взыскать с Акционерного общества «Объединенная тепло-энергетическая компания» в лице филиала в г. Краснокаменске Забайкальского края в доход бюджета муниципального района государственную пошлину в размере 300 (триста) рублей.

Взыскать с Публичного акционерного общества «Приаргунское производственное горно-химическое объединение» в доход бюджета муниципального района государственную пошлину в размере 300 (триста) рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Краснокаменский городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Решение принято в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ

Судья: Салбуков К.В.